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Slovo starostky
Vážení spoluobčané,

vstoupili jsme do dalšího roku. Závěr roku minulého vyvrcholil vánočním kon-
certem skupiny Javory s Hanou a Petrem Ulrychovými, vánoční výstavou a štěd-
rovečerním koledováním. Do roku nového jsme vběhli již tradičním novoročním 
během. Roku s novým zastupitelstvem naší obce i s novým prezidentem. V této 
souvislosti vám chci poděkovat za vysokou volební účast při volbě prezidenta, kte-
rá svědčí o tom, že vám není lhostejné, kdo naši republiku zastupuje. Čas ukáže, 
nakolik byla volba většiny národa dobrá.

Nejsme již významně zasaženi různými virózami a po dvou letech jsme se mohli 
opět potkat na několika plesech v naší hale. Účast nebyla sice tak vysoká, jako 
v předešlých letech, ale myslím, že se alespoň obecní ples vydařil a dobře jsme se 
pobavili. Hala je již využívána také bez omezení a mohl zde kromě běžných spor-
tovních aktivit proběhnout turnaj Českého nohejbalového svazu mladších žáků 
a v minulých dnech také badmintonový turnaj. Oba byly velmi dobře obsazené 
a dobře organizované.

Co připravujeme? Pokračujeme na projektu vestavby dvou učeben do podkro-
ví základní školy, zadána je studie proveditelnosti na výstavbu chodníků v ulici 
Za Humny a chodníku před obecním úřadem. Před vydáním stavebního povolení 
je projekt nové hasičky v ulici Za Humny. Je hotová realizační dokumentace, čeká 
se na dotaci.

Připravuje se rekonstrukce chodníku v ulici Spáčilka. Workoutové hřiště doplní 
čtyři stroje pro zdokonalování fyzičky i nás, dříve narozených. Rozpadající se most 
v Chaloupkách u dětského hřiště bude nahrazen novým. Obnoveny budou lavičky 
v Loučkách, na jejich výrobě se již pracuje. Na jaře pak bude pokračovat úprava 
bývalé mlékárny a prostoru okolo. V rámci modernizace obecního úřadu bude pů-
vodní papírová úřední deska nahrazena novou, elektronickou deskou.

Získali jsme dotaci na energetický audit, všechny obecní budovy si přehledně 
zdokumentujeme a budeme hledat možné úspory energií a případné využití fo-
tovoltaiky.

Hodně dotazů se týká územního plánu. Nebývale složitá jsou jednání se stáva-
jícím zpracovatelem a jeví se nutnost zahájit celý proces zpracování ÚP od nuly 
a vysoutěžit nového zpracovatele. Stávající ÚP je v platnosti do roku 2025.

Čeká nás i těžká dopravní situace. Nastane v době obousměrné uzávěry státní 
silnice z důvodu výstavby nového mostu Velatice – Maxlůvka. Podrobněji se do-
čtete uvnitř zpravodaje.

Jako v každém zpravodaji vás vyzývám ke spolupráci, a to ve formě podnětů 
od  vás občanů, které můžete představit na veřejných zasedáních zastupitelstva 
obce.

Přeji vám ve zdraví prožitý konec zimy a slunečné jaro.
Ing. Eva Řehůřková, starostka obce
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 (foto z archivu K. Liškové)

Štědrovečerní koledování
Na Štědrý večer prošla obcí skupina koledníků s betlémem, doprovázená muzi-

kanty. Moc nás těší velký zájem dětí i dospělých o tuto tradici, moc děkujeme také 
za příspěvky do kasiček, které činily 19 918 Kč. Z těchto peněz bychom letos chtěli 
podpořit akce pořádané pro děti – maškarní ples, Dětský den a akce pro seniory, 
přispějeme také dětem z MŠ a ZŠ.

Velké díky všem, kteří se na koledování podílí.
Katka Lišková
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Zpráva o stavu kultury a sportu v obci Jiříkovice 
Vážení spoluobčané, dovolte mi na úvod popřát vám za komisi kultury a sportu 

vše dobré do roku 2023 a hodně hezkých chvil při akcích, které pro vás budeme 
pořádat. Nová kulturní komise začala svou činnost v sobotu 26. listopadu 2022 
rozsvěcením vánočního stromu za účasti žáků školy a malých školáčků. Předvá-
noční náladu nám pomohla navodit hrou na varhany a zpěvem Karina Milčevičo-
vá a na závěr zpěvem Blanka Buchtová. 

V pátek 2. prosince 2022 se na horním hřišti konaly Jiříkovské ohně v rámci pi-
etních akcí k bitvě Tří císařů. Po covidové pauze jsme mohli znovu přivítat naše 
belgické přátele.

(foto: R. Staněk)
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Ve dnech 3. a 4. prosice 2022 následovala vánoční výstava. Děkujeme všem 
za krásné exponáty, hlavně za ty s betlémskou tématikou od našich spoluobča-
nů. Velký dík patří školce a škole za úžasné vánoční ozdoby, které děti vyrobily. 
V sobotu 17. prosince jsme mohli v rámci vánočního koncertu vidět a slyšet Hanu 
a  Petra Ulrychovy se skupinou Javory. Skoro 300 diváků vidělo velmi vydařený 
koncert, což nás před vánočními svátky velmi potěšilo.  

Vánoční koncert (17.12.2022, foto: K. Štěpánek)
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S Novým rokem přišel v 0:45 přípitek před obecním úřadem. S probuzením 
do nového roku nás čekal novoroční běh s již tradičním maskotem, Krtkem. Po-
časí přálo, a i startujících všech věkových kategorií se sešlo dost. A tak po doběhu 
u punče, čaje a sladkostí jsme si ještě stihli popřát mezi sebou vše nej do nového 
roku. 

V sobotu 4. února 2023 se konal 10. obecní ples. Naší snahou bylo udělat něco 
nového, a tak jsme vsadili na jinou kapelu, jiný systém tomboly, jedno předtan-
čení a osobní přivítání hostů ve vstupu do sálu. Podle dobré zábavy během plesu 
a ohlasů se nám to snad povedlo. 

Obecní ples (4.2.2023, foto: E. Řehůřková)
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A na závěr trochu sportu.  V sobotu 11. února 2023 se v naší hale konal pohár 
Českého nohejbalového svazu mladších žáků. Akci jsme pořádali společně s obcí 
Holubice, kde se hrála druhá skupina. Zápasy mladých nohejbalistů byly vyrov-
nané a na velmi dobré úrovni. Celý turnaj vyhrálo mužstvo Karlových Varů. Děti 
i jejich rodiče byli spokojeni a rádi se k nám budou vracet. Velký dík patří paní 
starostce naší obce za podporu při organizaci tohoto turnaje a ceny, které nám 
obec věnovala. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem členům kulturní a sportovní komise 
a všem dobrovolníkům z řad našich občanů za pomoc při organizaci těchto akcí.  

Budeme rádi, když se akcí pořádaných obcí a ve spolupráci s dalšími organiza-
cemi obce zúčastní co nejvíce občanů. Pokud budou nové náměty a nápady, co 
vylepšit, rádi je vyslechneme. 

Za kulturní a sportovní komisi předseda Pavel Kučera

Novoroční běh
Na Nový rok jsme se již tradičně sešli v 10:45 před obecním úřadem, abychom 

si popřáli vše nejlepší do nového roku a především abychom nový rok začali 
ve sportovním duchu, během nebo chůzí. Sešlo se okolo 50 lidí, kteří se po od-
startování paní starostkou vydali na některou z tras po obci. Jako už poněkolikáté, 
i letos jsme běželi pro Krtka. Dobrovolné startovné, které činilo 5 195 Kč, jsme 
předali Nadačnímu fondu dětské onkologie Krtek. Letošní běh měl tentokrát cíl 
u obecního úřadu, kde byl pro účastníky připravený punč, pro děti čaj a také tra-
diční knoflík, který vyrobil pan Skoupý, za což mu moc děkujeme. Děkujeme také 
všem účastníkům za sportovní výkon i za finanční dar a těšíme se na další, jubilej-
ní 20. novoroční běh.

Za kulturní komisi Katka Lišková
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Co nás čeká v dopravě
Od 6. března 2023 je naplánována uzavírka státní silnice II/430, a to z důvo-

du realizace stavby „Velatice (Maxlůvka) mosty“. Dopravně to znamená pro naši 
obec obrovskou zátěž. Objížďka pro osobní a autobusovou dopravu (linky 702, 
601 a 602) je podle současného návrhu dopravního značení vedena kromě dál-
nice D1 právě přes Jiříkovice. Z praxe víme, že i v současné době je dálnice kolem 
Rohlenky problematická. Jednáme o omezení nákladní a kamionové dopravy 
se SÚS JmK, vše je zatím v jednání. Do konečného rozhodnutí o stanovení objízd-
ných tras a dopravního značení se ještě vložila dopravní policie, takže se situace 
stále vyvíjí.  Podařilo se vyjednat 5 provizorních přechodů pro chodce. Ty poblíž 
základní školy se pokusíme hlídat v pracovní dny a špičce pověřenými pracov-
níky naší pracovní čety. Ukončení stavby a znovuobnovení stávajícího provozu 
má termín 31. října 2023. Podrobnosti budeme upřesňovat na obecní vývěsce 
a webových stránkách.

Zřejmě to bude chtít pevné nervy, ale také velkou obezřetnost rodičů. 
Poučte prosím vaše děti, že pohyb na na místních komunikacích bude 

v nejbližší době velmi nebezpečný. Ostatně, platí to pro nás všechny.
Eva Řehůřková

Stalo se před 100 lety – rok 1923
Německo

Zemřel první nositel Nobelovy ceny za fyziku Wilhem Röntgen, objevitel paprs-
ků užívaných v lékařství. Vůdce NSDAP Adolf Hitler byl odsouzen na 5 let do vě-
zení po ztroskotání puče o vyhlášení národní revoluce. Německé Porúří obsadily 
francouzské a belgické jednotky z důvodů neplacení reparačních plateb po pro-
hrané válce. Po obrovské inflaci se zhroutil německý měnový systém.
Turecko

Zanikla Osmanská říše a byla vyhlášena republika. Prezidentem byl zvolen 
Mustafa Kemal.
Španělsko

Byla nastolena vojenská diktatura, zrušena ústava, parlament a politické strany 
byly zakázány.
Československo

Bylo zahájeno pravidelné rozhlasové vysílání. Zemřel spisovatel Jaroslav Hašek.
Jiříkovice

V tomto roce vítali občané obce prezidenta Masaryka podruhé. Jel dráhou 
ze  svého rodiště Hodonína do Brna. V Ponětovicích na zastávce, kterou zvolna 
projížděl, ho pozdravili páni učitelé s dětmi, obecní zastupitelé, hasičský sbor 
s hudbou a obecenstvo.

Kronikář Karel Valný
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Vánoční výstava
Po tříleté covidové pauze se začátkem prosince uskutečnila ve sportovní hale 

vánoční výstava zaměřená na betlémy, vánoční dekorace a ruční práce, doprová-
zená drobným prodejem, kavárnou a tvořivou dílnou pro děti. Velkou část výsta-
vy tvořily betlémy, kterých se sešlo okolo 80, především ze sbírek pana Miroslava 
Plotěného a manželů Štefkových z Blažovic. Návštěvníci také obdivovali výrobky 
dětí z mateřské i základní školy a ruční práce jiříkovských občanů. Děti se zaba-
vily v tvořivé dílně, kde si mohly za pomoci paní Drahy Bučkové vytvořit nějakou 

 (foto: K. Lišková)
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vánoční dekoraci. Součástí výstavy byla také kavárna, pro návštěvníky byl připra-
vený vánoční punč, svařené víno a káva, pro děti horká čokoláda a také spoustu 
výborných zákusků, které upekly šikovné jiříkovské ženy. U prodejců bylo možné 
zakoupit zboží s vánoční tématikou, něco dobrého pro mlsné jazýčky a na své si 
přišli i pivaři. Zájem o výstavu byl veliký, za celý víkend ji navštívilo asi 370 lidí, což 
nás velice potěšilo. Velký dík patří všem, kteří se jakkoliv zapojili do organizace 
této akce.

Katka Lišková
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Mikulášská besídka
Rok kvapem uběhl a nadešel zimní čas, kdy po vesnici chodí Mikuláš se svým 

doprovodem a naděluje dětem balíčky. Některé děti na něho čekají s radostí, ně-
které se strachem, jestli byly dost hodné, aby je neodnesl čert.

My jsme pozvali jen Mikuláše, andílků a čertíků bylo na Orlovně hodně. Děti si 
zahrály různé hry, zatancovaly a nakonec  Mikuláši odříkaly připravené básničky. 
Poté od Mikuláše dostaly odměnu a slíbily, že budou hodné a poslušné po celý 
další rok.

SRPŠ děkuje firmě D-maso Blažovice za výborné párky, Orlu za zapůjčení Or-
lovny, paní Oldřišce Daňkové za vynikající koláče a všem dalším, kdo se na akci 
podíleli.

Jana Štěpánková, SRPŠ

 (foto: P. Kroupová)
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Představujeme vám dalšího úspěšného sportovce
Dnes vám představujeme dalšího úspěšného sportovce z Jiříkovic, kterým je 

Jan Paulík. Nedávno mu bylo teprve 14 let a hraje badminton za SKP Kometa 
Brno. Položili jsme mu několik otázek:

•	 Ahoj Honzo, úvodem ti přeji všechno nejlep-
ší k narozeninám. Jak ses dostal k badmin-
tonu a kdo tě k němu přivedl? Dobrý den, dě-
kuji za přání. K badmintonu mě přivedla babička 
s dědou, když jsem si s nimi občas chodil zahrát. 
Bavilo mě to, tak jsem si řekl, proč to nezkusit.

•	 Proč tě zaujal zrovna tento sport a co tě 
na  něm nejvíc baví? Baví mě hlavně kolektiv 
v Kometě a lidi kolem mě, kteří mě podporují. Je 
to vyvážený sport, ve kterém je důležitá dynami-
ka, strategie a rychlost. Musím u toho přemýšlet 
a to i dopředu.

•	 Kolikrát týdně trénuješ a co je obsahem tré-
ninku? Trénuji 6x týdně a o víkendu vždy hraji 
ještě na turnaji. Trénuji dynamiku, pohyb na kur-
tu, kvalitu odehrání míčku, kondici a techniku hry.

•	 Hraješ dvouhru i čtyřhru? Hraji dvouhru, čtyř-
hru i smíšenou čtyřhru.

•	 Jaké největší úspěchy jsi zatím dosáhl? 
Po  několika výhrách v turnajích se mi podařilo 
dostat na Mistrovství České republiky v kategorii 
U15 ve dvouhře, čtyřhře i smíšené čtyřhře. S  Ko-
metou jsme se zúčastnili Mistrovství České re-
publiky družstev v kategorii U15 a obsadili jsme 
5. místo. V tuto chvíli jsem na žebříčku v kategorii 
U15 na 6. místě v republice.

•	 A jaké jsou tvoje další cíle? Rád bych se opět 
zúčastnil Mistrovství České republiky U15 a když 
se podaří, tak i vyhrál :-). Taky bych se moc rád do-
stal do reprezentace.

•	 Chtěl bys ještě něco vzkázat zájemcům 
o tento sport? Je to „suprovej“ sport, který není 
tolik známý, jako třeba tenis, což je škoda. Je to 
nejrychlejší raketový sport vůbec a určitě bych 
doporučoval každému, aby si to aspoň vyzkoušel.

•	 Děkujeme za rozhovor. Taky děkuji za rozho-
vor.

Připravil Rudolf Staněk, foto Eva Kubešová



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2023				    strana 15



strana 16	 Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2023 

Činnost hasičů Jiříkovice v roce 2022
Mládež SDH

Od dubna 2022 jsme začali pracovat s mladými hasiči. Čas na schůzkách jsme 
věnovali především přípravě na soutěž „O pohár obce Jiříkovice“, která se konala 
v sobotu 11. června 2022. Soutěž pro mladší a starší žáky se skládala z netradiční 
štafety a požárního útoku a zúčastnilo se jí celkem devět týmů z okolních obcí. 
Na start jsme postavili jedno družstvo starších žáků, které se umístilo na pěkném 
druhém místě. Na konci června jsme se s naším družstvem starších žáků zúčastnili 
soutěže v Sivicích.

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem těm, kteří nám v minulém roce 
při práci s mladými hasiči pomohli.

Na úterý 9. května 2023 plánujeme ve spolupráci se školkou a školou uspořádat 
pro děti Den s hasiči.
Kultura SDH

Na sobotu 26. února 2022 připadly tradiční ostatky. Průvodu se zúčastnilo 
30 různých veselých masek. Ve 20 hodin se sešli smuteční hosté u hasičské zbroj-
nice a spolu s kazateli, maskami a smutečními hosty jsme se odebrali průvodem 
na  náves ke  statku, kde se uskutečnilo pochovávání basy pod vedením našich 
zkušených kazatelů. Byly také vyřčeny přímluvy na rok následující. Po obřadu 
jsme se přesunuli do hasičské zbrojnice, kde následovala malá trachta pro všech-
ny smuteční hosty. 

V pátek 15. července 2022 proběhlo letní kino s filmem Kdyby radši hořelo. 
Druhé kino proběhlo 12. srpna 2022 s komedií Mimořádná událost. Neočekávaně 
nám na oba termíny přálo počasí a kino se nemuselo přesouvat na jindy.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravách kina i soutěží, obci za hmotné dary 
pro soutěžící a těm, kteří nás podporují na kulturních akcích.
Jednotka SDH obce

Zásahová jednotka byla v loňském roce povolána ke třem událostem: požár 
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trávy v Loučkách, požár koše na Rohlence a záchrana osoby s pomocí AED na Ro-
hlence. Jednou vyjela jednotka k tzv. jiné činnosti, jednalo se o likvidaci vosího 
hnízda ve stavební konstrukci rodinného domu.

V roce 2022 bylo hlavní investicí jednotky pořízení nové přenosné motorové 
stříkačky. Jedná se o menší a lehčí novou stříkačku s dvouválcovým čtyřtaktem, 
se startérem, dobíjením a samozřejmě vývěvou. Tímto byla nahrazena technicky 
a morálně zastaralá stříkačka PS12 z roku 1980.

Po celý loňský rok se jednotka opakovaně školila teoreticky i prakticky, např. 
ve zdravovědě, obsluze věcných prostředků požární ochrany, ale zejména peri-
odicky 1x za rok absolvovala školení AED.  Dále se někteří hasiči zúčastnili kur-
zů v Tišnově v zařízení HZS. Jednalo se o kurzy velitele, strojníka nebo nováčka. 
Na jaře bylo několik členů v Tišnově na polygonu pro nositele dýchací techniky.

Rok 2022 byl ve znamení velkého pokroku, co se týče projektu nové hasičské 
zbrojnice v Panském dvoře. V březnu byla zpracována studie stavby, v červen-
ci jsme zažádali o dotaci na novou zbrojnici u MV-GŘ HZS ČR. Tato žádost byla 
prozatím neúspěšná, převis zájemců je značný, žádost o dotaci budeme podávat 
opakovaně v dalších letech. V září bylo zadáno zpracování projektové dokumen-
tace pro realizaci stavby, tzv. prováděčky a v říjnu byla podána žádost o stavební 
povolení. 

Jaroslav Ondráček – mládež SDH
Radek Janíček – kultura SDH

Josef Mazálek – JSDHO Jiříkovice
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Soutěž v plavání
Po delší době se uskutečnila soutěž v plavání, kterou pořádala Jednota Orel 

Obřany, a proběhla v Boskovicích 26. listopadu 2022. Do této soutěže se přihlásilo 
11 našich plavců. Mladší kategorie plavaly 25  m ve  stylu „plav jak umíš“. Starší 
kategorie plavaly 50 m ve stylu „volný způsob a prsa“. V této kategorii si vyplavala 
2. místo Klára Buchtová a 3. místo Zuzana Hanáková. V nejmladší kategorii uspěla 
na 3. místě Markéta Buchtová. V bazénu dál bojovaly sestry Lucie a Lenka Buchto-
vy, Viktorie Fišerová, Alžběta Daňková a sestry Adéla a Gabriela Staňkovy.

Děkujeme našim sportovcům za skvělé výkony a vítězům gratulujeme.
Po slavnostním vyhlášení jsme za odměnu dostaly volný vstup do sauny, na to-

bogán a do výřivky. Děti si to báječně užily.
Za Jednotu Orel Helena Dvořáčková 

Orelská běžecká liga 
Moutnice 7. ledna 2023
•	 1. místo – Tereza Schwarzerová – na trati 50 m
•	 3. místo – Natálie Budínská – na trati 100 m
•	 4. místo – Adéla Staňková – na trati 100 m
•	 3. místo – Vendula Grácerová – na trati 1 km
•	 4. místo – Alžběta Daňková – na trati 1 km

 (foto: K. Grácerová)
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Kuřim 18. února 2023
Tady probíhal běh v lesoparku, terén byl blátivý, plný mokrého listí. Běžecká 

trať našim běžcům moc nesedla a tak se nám stupeň vítězů vymkl z nohou. Přesto 
do cíle šťastně doběhli Natálie a Tomáš Budínští a Vendula Grácerová.

Rodičům vřelý dík za podporu a dopravu.
Za Jednotu Orel Helena Dvořáčková

 (foto: T. Budinský)

 (foto: K. Grácerová)
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Odešel člověk s dobrým srdcem
16. února 2023 jsme dostali smutnou zprávu o úmrtí našeho spoluobčana, pana 

Iva Šíra. Bylo mu teprve 37 let, ale v našich srdcích zůstane navždy jako dobrý člo-
věk, přítel a kamarád. Byl povoláním voják a zúčastnil se mimo jiné zahraniční vo-
jenské mise v Afghánistánu. Pilně se připravoval a těšil se i na další, do Mali v Af-
rice, ale svým kamarádům, kteří se tam vypraví, bude pomáhat už jenom shora.

V roce 2010 vyšel o jeho působení v Afghánistánu v našem zpravodaji rozhovor, 
který dnes na jeho počest a jako vzpomínku na něj přetiskujeme znovu. RIP.

Rudolf Staněk

Září 2010 – Moje afghánská mise
Asi každý občan Jiříkovic zná pana Miroslava Liškutína, válečného letce, který 

se zúčastnil leteckých bitev ve druhé světové válce a pochází z naší obce. Ne ka-
ždý ale ví, že i v současnosti mají Jiříkovice svého zástupce ve vojenské misi naší 
armády v Afghánistánu. Zde operuje vojenský kontingent, jehož členem je i náš 
spoluobčan, pan Ivo Šír.

Tento kontingent působí v provincii Logar asi 60 km jižně od Kábulu, který je 
hlavním městem Afghánistánu. Z Jiříkovic až do Kábulu je to vzdušnou čarou při-
bližně 4 500 kilometrů.
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V Logaru je nasazen tzv. provinční rekonstrukční tým, k jehož hlavním úkolů 
patří:
•	 podpora ústřední vlády v provincii Logar
•	 pomoc při zajištění bezpečného prostředí pro rekonstrukci země
•	 monitorování a hodnocení místní a oblastní bezpečnostní situace
•	 realizace rekonstrukčních a humanitárních projektů
•	 ochrana základny
•	 zabezpečení logistických a ostatních služeb souvisejících s pobytem na zá-

kladně a s plněním úkolů v terénu
•	 spolupráce s afghánskými ozbrojenými a bezpečnostními složkami v pro-

vincii, včetně pomoci při jejich přípravě.
A o tom, jak se Ivo Šír stal jeho členem, co tam prožil a jak žijí v Afghánistánu 

místní lidé, nám poví v následujícím rozhovoru:
1. Dnešní mladí muži už neznají základní vojenskou službu. Jak se dnes člo-
věk může stát vojákem a členem zahraniční vojenské mise naší armády? 
A jak jste se tím vším stal vy?

Když jsem byl ještě na škole, jeden můj kamarád byl na vojně u výsadkářů a já 
jsem zatoužil dokázat si, že na to mám taky. Stal se u mě z toho životní cíl, kte-
rý mě provedl svou cestou k osobním i životním úspěchům. A Afghánistán byla 
otázka cti a prestiže profesionálního vojáka. Přihlásil jsem se dobrovolně.
2. Vyslání do zahraničí jistě předchází příprava. Jak dlouho trvala a co všech-
no jste se musel naučit?

V armádě to teď vypadá tak, že se jeden rok cvičí, když je jiná část vojáků v misi, 
a následující rok se vyjíždí do misí. Vyjížděl jsem na základní funkci jako střelec 
z lafetovaných zbraní. Tudíž bylo na mě naučit se ovládat na vysoké úrovni všech-
ny zbraně, které naše armáda používá. Dále jsem musel dostat do krve veške-
rou taktickou činnost spojenou s úkoly v Afghánistánu. Voják v tak náročných 
podmínkách nesmí přemýšlet, co dělá. Veškeré činnosti a pohyby mu musí přejít 
do  krve a musí je dělat jako stroj. Jedno zaváhání může způsobit katastrofický 
konec.
3. Jak vypadal váš typický den, když jste byl ve službě v Logaru?

Ráno jsem brzo vstal, abych stihl hygienu a snídani a sedl jsem si na lavičku 
před ubikaci s knížkou. Zpravidla jsme kolem 8. hodiny vyjížděli ven. Což pro mě 
znamenalo odnést a zalafetovat moje zbraně na auto, ustrojit se do veškerých 
„krámů“, co jsme museli mít s sebou. Po příjezdu zpět na základnu vyčistit veške-
rou výstroj a výzbroj od prachu a mít volno. Jezdili jsme ven asi v průměru třikrát 
do týdne. Měli jsme potom často přípravu na nadcházející úkoly. Studium úkolů, 
nácviky, střelby, čištění zbraní a údržba materiálu.
4. Mají vojáci nějaký volný čas? Jak ho mohou trávit?

Ano, občas. Každý si to řešil po svém. Já jsem četl, chodil do posilovny, chodil 
běhat, nebo jsem si vyřezával šablony na tričko. 
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5. Je součástí mise i duchovní služba?
Ano, vyjíždí vždy spolu s vojáky armádní kaplan, který je s psychologem důleži-

tým prvkem k udržení duševní pohody každého vojáka v náročných podmínkách, 
které venku jsou.
6. Slouží v jednotce i ženy? Jaké je jejich hlavní poslání?

Ano. Slouží v armádě i ženy. V Logaru byly na štábu a měly na starost chod jed-
notky „přes papíry“.
7. Jaký byl váš kontakt s domovem? Jak jste prožívali Vánoce?

Kontakt s domovem byl zabezpečen nepřetržitým telefonním spojením a po in-
ternetu. Prožití Vánoc mělo svoje kouzlo v podobě neustálého slunka, modré ob-
lohy a tepla. Odloučení od všeho, co jsou Vánoce. Ten rok jsem musel vynechat 
tekutého kapra…
8. A ještě pár otázek k Afghánistánu. Jaká země to je, jaké je domácí obyva-
telstvo, čím se živí? Jaké je tam podnebí a počasí?

Země je to plná absolutních rozdílů ve všem, co člověka napadne. Lidé žijí po-
měrně v bídě. A v oblasti, kde jsme byli, se živí zemědělstvím. Počasí je tam dost 
stálé. Během toho půl roku byla obloha zatažená dohromady ne víc, jak týden. 
Takže teplo, prach a ranní mrazíky během zimy.
9. Jaký byl váš vzájemný vztah s místními lidmi?

Tam, kde jsme pomáhali, kladný. Ale druhý den i po nás děti házely kameny.
10. V jakém stavu je infrastruktura, komunikace, veřejná doprava?

Několik desítek let pozadu. Veřejná doprava? Kup kolo nebo jestli na to máš, tak 
auto a jeď. Jinak pěkně pěšky.
11. Znají Afghánci televizi, počítače, internet?

Asi ano, ale jen ta bohatší vrstva.
12. Jaké je postavení žen v této zemi?

Špatné. Všemu vládnou muži.
13. Jak dlouho jste sloužil ve vaší jednotce? Jak se vám tam líbilo? Budete se 
do Logaru znovu vracet?

Byli jsme tam 6 měsíců. Líbilo se mně tam a ještě nevím přesně kdy, ale vrátím 
se tam zcela určitě. Má to svoje pro i proti. Je tam ještě hodně práce pro koaliční 
jednotky.
14. Působily ve vaší oblasti i vojenské jednotky jiných zemí? Jaký je výhled 
do budoucnosti naší jednotky?

V Afghánistánu je asi celá severoatlantická aliance (NATO) plus Amerika. Byli 
tam i Jordánci. Výhled našich jednotek v Afghánistánu mají v moci naši politici…
15. Kde najdeme bližší informace o afghánské misi?

Na internetu na stránkách www.army.cz. Nebo si dejte do vyhledávače heslo 
PRT Logar (provinční rekonstrukční tým Logar).

Rozhovor připravil Rudolf Staněk, foto archiv rodiny Šírovy a jiříkovských stárků
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Badmintonový turnaj
Perfektní atmosféra a velmi dobré výkony. V tomto duchu se v sobotu 25. úno-

ra 2023 ve sportovní hale v Jiříkovicích konal 1. ročník badmintonového turnaje. 
Na  turnaj se přihlásilo celkem 33 hráčů a hráček. V kategorii dvouhra bojovalo 
16 hráčů, z toho 3 ženy. Ty nenašly protihráčky ve své kategorii, proto se společně 
utkaly s muži. V kategorii čtyřhra se utkalo 9 dvojic, v kategorii smíšená čtyřhra 
nastoupilo proti sobě11 párů.

Výsledky (uvádíme pouze do 3. místa)
Dvouhra:

1. Jan Paulík
2. Dominik Podsedník
3. Tomáš Krejčí

Čtyřhra:
1. Ondřej Buček a Pavel Hrazdil
2. Ilona Hudečková a Hana Beránková
3. Martin Kučera a Filip Svíženský

Smíšená čtyřhra:
1. Ilona Hudečková a Pavel Hrazdil
2.  Petra Drápalová a Jan Paulík
3. Terezie Klašková a Dominik Podsedník
Poděkování patří sponzorům - Obci Jiříkovice, společnosti ForActiv a Regene-

račnímu studiu NÁSKOK. Velké poděkování patří Dominiku Podsedníkovi, který 
celý turnaj zorganizoval. A pár čísel na závěr. Během turnaje bylo odehráno cel-
kem 99 zápasů a 209 setů.

Jana Ondrášová, foto Eva Skoupá a Jana Ondrášová
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Obec Jiříkovice  
pořádá 

JARNÍ ÚKLID  
OBCE 

JIŘÍKOVICE 
KDY? 
sobota 1. dubna 2023 
od 8:30 hodin 
KDE? 
sraz všech účastníků před 
obecním úřadem v Jiříkovicích 
 

Přidejte se! 
PŘILOŽTE RUKU K DÍLU I VY! 
SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY MALÉ  
I VELKÉ, PROSTĚ VŠECHNY, KTERÝM 
NENÍ LHOSTEJNÁ PŘÍRODA A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ V NAŠÍ OBCI. 

   

 

 

OBČERSTVENÍ: 
pro všechny 
účastníky bude 
připraveno po 
skončení akce malé 
občerstvení 

S SEBOU: 
pracovní rukavice, 
případně vlastní 
nářadí (hrábě, koště) 

PYTLE NA 
ODPADKY 
ZAJIŠTĚNY 
 

Prosíme všechny 
občany, kteří se této 
akce nezúčastní, aby 
provedli úklid 
veřejného 
prostranství před 
svým domem. 

MOTTO: 
„Jestli nemáš zájem 
pomoci přírodě, 
nedávej si tu námahu 
ji ničit.“ 
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Pozvánka na „Vítání ptačího zpěvu v Jiříkovicích“
Zveme vás na tradiční jarní vycházku s pozorováním našich ptáků a s posle-

chem jejich hlasů.
Sraz bude v sobotu 22. dubna 2023 v 6:30 u mostku přes potok Romzu.

Během vycházky se seznámíte s ptačími hlasy a dozvíte se zajímavosti o životě 
přibližně 50 druhů ptáků z našeho nejbližšího okolí. Součástí bude i ukázka od-
chytu a kroužkování ptáků. Dále budete mít možnost nahlédnout do několika 
ptačích budek. Některé z nich jsme společně instalovali v roce 2014 a ptáci v nich 
budou již desátým rokem odchovávat svoje potomky, některé jsou nové z  po-
sledních dvou roků. Dozvíte se i více podrobností o letošním ptákovi roku.

Upozornění: vycházka terénem vyžaduje dobrou obuv (do ranní rosy). Vhodný 
je vlastní dalekohled.

Průvodci budou Leoš Řičánek, Karel Daněk, Filip Petřík a pomohou nám i další 
kamarádi.

Dotazy je možné zasílat na e-mail: leos.ricanek@seznam.cz, případně 
na tel.: 775 908 438. Více podrobností na stránkách www.motylisvet.cz.

Na Vaši účast se těší pořadatelé: Česká společnost ornitologická a Obec Jiříko-
vice.
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Prosíme, nezachraňujte nás!
Mláďata zajíců polních se rodí v přírodě již od ledna či února a na zimu jsou 

dobře uzpůsobena. Jejich matka je krmí výživným mlékem, které jim umožňuje 
přežít i za chladného počasí. Ohrožují je především predátoři a lidé, kteří je z ne-
znalosti „zachraňují“. U zajíců je přirozené, že matka přes den mláďata „opouští“ 
a krmí je pouze v noci. V naprosté většině případů ji tedy u mláďat neuvidíme.

Malá mláďata před nepřítelem neutíkají, chrání se tím, že se přitisknou k zemi 
a snaží se být nenápadná. Najdete-li někde mládě (nebo mláďata) zajíce, které 
v klidu leží a neutíká před Vámi, je všechno v naprostém pořádku a v žádném 
případě na něho nesahejte! O takové mládě se jeho matka určitě moc dobře 
stará. Není důvod ho zachraňovat, a to ani proto, že je zima a sníh, nebo že se mlá-
dě nachází v blízkosti lidských obydlí. Pokud se mláděte dotknete, zanecháte 
na něm svůj lidský pach a matka toto mládě opustí. Takové mládě je potom 
odsouzeno k smrti! Pokud toto mládě odnesete do záchranné stanice, nebo ho 
zkusíte odchovat sami, pak vězte, že jeho odchov nebo návrat do volné přírody je 
velice obtížný, ne-li nemožný.

Lidská „pomoc“ zajíčkům škodí!
Myslivecký spolek Mohyla míru
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Obec Jiříkovice pořádá
ZÁJEZD PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

ZOO JIHLAVA - TŘEBÍČ
sobota 20. května 2023

Autobusový zájezd je určen pro dospělé i děti (děti pouze v doprovodu dospělé
osoby). Účastníci zájezdu si hradí vstupné, dopravu hradí obec.

ZOO Jihlava patří k nejkrásnějším zoologickým zahradám v ČR. Pro návštěvníky
jsou vytvořeny expozice, např. Afrika, Madagaskar, Himálaj, Údolí včel nebo
Australská farma. Nechybí dětské hřiště a možnost občerstvení přímo v zahradě.

Vstupné:

Děti do 3 let zdarma, 3 – 15 let 100 KčDěti do 3 let zdarma, 3 – 15 let 100 Kč

Dospělí 150 Kč, osoby 60+ 110 Kč

Třebíč – možnost prohlídky města, zámek, vyhlídková Městská věž (75 m),
vodojem Kostelíček, naučná stezka Po stopách opatů a rabínů, s dětmi je možné
navštívit Alternátor – Ekotechnické centrum Třebíč (vstupné 90 Kč a 50 Kč),
Labyrint – zábavní park (pětiposchoďový labyrint s tobogánem, skluzavkami,
trampolínou, … vstupné dospělí 119 Kč, děti 159 Kč, rodinné vstupné 499 Kč)

Plán zájezdu:
7:30 odjezd od Obecního úřadu Jiříkovice
8:30 – 14:00 návštěva ZOO Jihlava (individuální prohlídka)

přejezd do Třebíče
15:00 – 18:00 Třebíč
19:00 plánovaný příjezd do Jiříkovic

Zájemci o zájezd se přihlásí na OÚ Jiříkovice do 15. května 2023
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Zprávičky z mateřské  školičky
Nový rok jsme ve školce přivítali tradičním rozdáváním dárků, které jsme ve tří-

dách našli pod vánočním stromečkem. Děti dostaly nové kočárky a didaktické 
hry. V rámci digitalizace jsme dětem pořídili programovatelné vláčky, Bee-bota 
šneka, mikrofony na nahrávání, mikroskopy k digitální tabuli a ovládací tabuli.
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V lednu k nám opět zavítalo divadlo Koráb s krásnou pohádkou Princezna 
na hrášku. Pro zájemce jsme zorganizovali vyšetření dětského zraku, zaměřené 
na včasné odhalení oční vady. Jeli jsme autobusem do brněnské Vidy, kde si děti 
vyzkoušely různé pokusy s vodou, zvukem, pohybem a zhlédly představení za-
měřené na technologie.

V únoru jsme ve školce měli karneval s různými soutěžemi a tombolou, děti si 
vyráběly různé masky a společně jsme oslavili masopust. Předškoláci dál pracují 
na úkolech z edukačních skupin, připravují se na první třídu a těší se k zápisu.

Jana Růžičková, ředitelka mateřské školy

Oblastní charita Rajhrad díky rekordnímu výtěžku 
z Tříkrálové sbírky zajistí více pomoci a péče potřebným

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím posláním a výjimečností 
je přinést osobně do každé domácnosti přání radosti, zdraví a požehnání do no-
vého roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, jejímž prostřednictvím mohou dárci 
přispět na pomoc lidem v nouzi. 

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. Zprostředkovává mezigene-
rační setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím výrazným posláním a nejsilněj-
ším poselstvím. Pro koledníky i dárce představuje unikátní příležitost k tomu začít 
nový rok dobrým skutkem. 

V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá při realizaci Tříkrálové 
sbírky téměř 100 asistentů a přes 2400 koledníků – někteří z nich již mnoho let. 
Bez nich by sbírka v takovémto rozsahu nemohla existovat. 

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky všem, kteří se zapojili hoto-
vostním či bezhotovostním darem, činí jeho celková výše 6 065 326 Kč, a stává se 
tak nejvyšším výtěžkem na celorepublikové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské 
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angažovanosti a ochotě lidí pomáhat, ale také o precizní organizaci, kterou dlou-
hé roky zajišťuje koordinátorka Tříkrálové sbírky Oblastní charity Rajhrad, Mária 
Durkáčová.

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se obrovské množství lidí, 
kteří  mají společný cíl – podpořit ty, kteří potřebují péči a pomoc a kterým je 
potřeba se věnovat. Myslím, že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci sbírky 
zásadní roli, je láska. Je to pro mě poslání a svou práci dělám srdcem. Spoustu let 
spolu se svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, zastupiteli obcí a farníky. 
Nejde to ze dne na den, lidé musí cítit důvěru. Protože jsme konzistentní, lidé 
si nás pamatují a jsou ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno je o dlouho-
dobé spolupráci. Děkujeme všem, kteří hotovostním či bezhotovostním darem 
do sbírky přispěli, a rovněž těm, kteří pomohli roznášet požehnání do domovů,“ 
říká Mária Durkáčová. 

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk Strašák: 
„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapo-

jili naši asistenti a koledníci, kterým moc děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou 
podporu. Stejně tak děkujeme obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám 
můžeme realizovat charitní cíle pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na:
•	 pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním režimem 

sv. Luisy,
•	 výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
•	 vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,
•	 otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice čtečkou 

čipů,
•	 pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,
•	 vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem sv. Jo-

sefa,
•	 podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství a Charitní zá-

chrannou síť,
•	 zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní pečovatel-

ské služby.
Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka je pro Charitu ne-

odmyslitelným přínosem; jejím prostřednictvím pomáháme především ve svém 
bezprostředním okolí. Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. Jde nám 
především o to, abychom mohli transparentně naplnit potřeby pacientů a klientů 
všech našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když vidím solidaritu lidí, ochotu 
vystoupit z bubliny pohodlí. Je to pro mě také zpráva, že je péče našich zaměst-
nanců veřejností oceňována a přijímána. Ke kvalitě našich služeb přispívají také 
dobrovolníci a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme dál společně tvořit smys-
luplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji a těším se na spolupráci.”

Oblastní charita Rajhrad
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Sen o Novém domově se stal skutečností
Sen o Novém domově se zrodil před 12 lety. Skutečnost, že po ukončení speci-

ální školy pro lidi s autismem už neexistují navazující služby, se stala děsivou rea-
litou. Praktická škola a terénní služby jsou jen časově omezeným řešením. Katka, 
tak jako většina jejích vrstevníků s PAS, tráví většinu svých dnů doma. A stárne ne-
jen Katka, ale i její rodiče. Přesto, že dceru milují a bojem o její budoucnost strávili 
většinu svého života, začínají být z každodenní péče unaveni a bojí se o Katčinu 
budoucnost, až tu oni sami nebudou.

Cílem bylo vytvořit pobytovou sociální službu, kde by Katka mohla žít šťastný 
život s mírou podpory, která by jí umožnila rozvíjet svůj potenciál k co největší 
samostatnosti.

Rodiče se tehdy spojili a založili organizaci Tady to mám rád. Získali dotaci z Re-
gionálního operačního programu na první projekt chráněného bydlení pro do-
spělé lidi s autismem. Projekt byl přes veškerou snahu zmařen v roce 2013. Přišla 
petice proti bydlení ze strany budoucích sousedů a stavební úřad nevydal staveb-
ní povolení. Dotaci musela organizace vrátit. Hořká pachuť prvního neúspěchu 
jim ale nevzala vítr z plachet.

Jak přesvědčit okolí, že bydlení rodinného typu je ta správná cesta pro dospělé 
s autismem? Členové Tady to mám rád se zapojili do mezinárodního projektu, 
zaměřeného na šíření osvědčené praxe v péči o osoby s PAS. Ve Španělsku a Irsku 
už tento typ služby funguje řadu let. Ujištění, že vize bydlení komunitního typu je 
správná, se stala hnacím motorem pro další projekt. Členové spolku získali cenné 
zkušenosti a sdílení dobré praxe se španělskými partnery probíhá čile dodnes.

A konečně nastal průlom! V roce 2018 získalo Tady to mám rád podporu Jiho-
moravského kraje ve formě příslibu pověření k výkonu služby v obecném hospo-
dářském zájmu, tedy provozu pobytové sociální služby. V roce 2019 byla organi-
zace zařazena do sítě sociálních služeb. Našli skvělé místo se vstřícnými sousedy. 
Vypracovali projektovou žádost Nový domov, celkové náklady 26 582 450 Kč. 
V roce 2019 získali dotaci v rámci výzvy IROP na rekonstrukci rodinného domu 
ve výši 14 850 827,50 Kč uznatelných výdajů. 

Na dofinancování se významnou měrou podílel Jihomoravský kraj a Magistrát 
města Brna formou dotace a většina obcí z ORP Šlapanice a DSO Šlapanicko for-
mou darů a návratných finančních výpomocí. Připojila se řada firemních a indivi-
duálních dárců, každá koruna pomohla.

Bez předfinancování, které formou návratné finanční výpomocí poskytl Magis-
trát města Brna, by nebylo možné projekt realizovat, protože peníze z IROP jsou 
propláceny až na základě prokázaných (proplacených) výdajů.

Sen o Novém domově se pomalu začal stávat skutečností. V prosinci 2022 byla 
stavba zkolaudována. Nyní se intenzivně připravují podklady k registraci služby 
DOZP a první obyvatelé se mohou v květnu 2023 nastěhovat. 18. ledna 2023 pro-
běhlo představení Nového domova zástupcům JMK, MMB a obcí, které projekt 
podpořily. 
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Jak Nový domov vypadá a jak bude služba fungovat? 
Nový domov je větší rodinný dům, který disponuje šesti jednolůžkovými po-

koji, které si každý z budoucích obyvatel dovybaví podle svého vkusu. Nechybí 
bezbariérové koupelny a sociální zařízení. 

Srdcem domu je velká kuchyně s ostrůvkem, který usnadní spolupráci při pří-
pravě jídla. Budoucí obyvatelé domu se budou na chodu domácnosti podílet, 
včetně sestavování jídelníčku, nákupu i přípravy jídla. Každý dle svých možnos-
tí s odpovídající mírou podpory. Jedná se o dlouhodobý proces učení, takže se 
ze začátku nezapojí do všech aktivit všichni, ale cílem je postupné zvyšování sa-
mostatnosti všech obyvatel. 

Na kuchyni navazuje jídelna a částečně oddělený obývací pokoj. Důležitou sou-
částí jsou dvě pracovny pro individuální nácviky, zejména komunikace. Členkou 
týmu bude i klinická logopedka, která se specializuje na rozvoj komunikace u lidí 
s autismem. 

Pro zajištění bezpečnosti při podpoře maximální samostatnosti a zachování 
soukromí obyvatel domu jsou instalovány prvky systému LOXONE (chytré domác-
nosti). Jedná se například o senzor úniku vody ve všech koupelnách, magnetické 
kontakty otevírání dveří a oken, které odesílají notifikace do chytrého telefonu. 
Když bude například obyvatelka Tereza u sebe v pokoji, ale otevře si francouzské 
okno, protože se chce jít podívat, co dělají ostatní na zahradě, upozorní notifikace 
v tabletu či chytrém telefonu asistenta a ten ví, že se Tereza přesouvá na zahradu. 
Není tak nutné, aby Terezu stále někdo „hlídal“ a můžeme jí dopřát více svobody, 
která však pro ni bude bezpečná. 

Důležitým prvkem jsou například integrované reproduktory, které umožňují 
nastavení určitých zvuků, nahrání libovolných textů či melodií. Díky tomu lze na-
trénovat například evakuaci osob z domu v případě požáru spuštěním písně  „Prší, 
prší“. V případě klasického požárního hlásiče se jedná o intenzivní a velmi nepří-
jemný zvuk, na který většina lidí s autismem reaguje pláčem a útěkem do svého 
pokoje nebo schováním se. 

Technologie umožňuje energetický management domu díky propojení všech 
zařízení v systému. Cílem je optimální využití energie. Například díky automatic-
kému nastavení ovládání venkovních žaluzií lze zamezit chladnutí domu v zimě, 
a naopak jeho přehříváni v létě. Díky neomezené možnosti aktualizace a adapta-
ce nastavení systému se dům učí spolu s jeho obyvateli. 

Nový domov považujeme za pilotní projekt, který pomůže dalším projektům 
podobného typu. Věříme, že komunitní pobytové služby pro lidi s autismem bu-
dou nadále přibývat.

Podpořit činnost Tady to mám rád, z.s. můžete přispěním na transparentní účet 
veřejné sbírky Nový domov: 2501806212/2010

Díky vaší podpoře budeme moci upravit zahradu a dokoupit potřebné vybave-
ní. Děkujeme. 

Tady to mám rád, zapsaný spolek
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Rozmístění kontejnerů na tříděný odpad v naší obci
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Pohár mládeže v nohejbalu mladších žáků dvojice
V sobotu odstartoval úvodní soutěží letošní Pohár ČNS mládeže 2023. 
V halách v Jiříkovicích a Holubicích se konala soutěž dvojic pro nejmladší věko-

vou kategorii mladších žáků. 
Na turnaji se prezentovalo 10 týmů z klubů MNK Modřice, SK Liapor Karlovy 

Vary, TJ Sokol Holice, TJ Sokol Zbečník a TJ Sokol Dolní Počernice.  Přihlášený tým 
Vsetína se na poslední chvíli omluvil pro nemoc.

Oproti loňskému ročníku se do turnaje této věkové kategorie nepřihlásily týmy 
ze Žďáru nad Sázavou, Řeporyjí, Českého Brodu, Strakonic a Pekla.  Hráči z Pekla 
budou letos hrát pod Holicemi. Uvidíme, zda u zbylých týmů to byla jen aktuál-
ní nepříznivá situace, nebo zda budou tyto kluby v dané věkové kategorii letos 
chybět.  

Prezentované týmy se po pěti rozdělily do haly v Jiříkovicích a do haly v neda-
lekých Holubicích. Z obou skupin měly do play-off postoupit vždy čtyři nejlepší 
týmy. 

Ve skupině A, která se hrála v Jiříkovicích, zůstal mimo postupové místo C tým 
Modřic a ve skupině B pak C tým Dolních Počernic. V následném čtvrtfinále došlo 
k jedinému překvapení, a to když béčko Dolních Počernic 2:1 porazilo své kolegy 
z A týmu. Kromě nich si pak postup do semifinále zajistili celkem hladce další 
favorité Karlovy Vary A (výhra nad B týmem), Holice (výhra nad MNK B) a Zbečník 
(výhra nad MNK A).

Semifinálové zápasy přinesly skvělé boje a zejména souboj Karlových Varů se 
Zbečníkem asi přinesl předčasné finále. Karlovy Vary nasadily ostřílené borce Ma-
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tyáše Kornatovského a Kamila Huška. Proti nim se postavili Jiří Hudok s Josefem 
Chráskou. K vidění byl skvělý nohejbal. Karlovarskou strojově přesnou hru elimi-
noval zejména Jiří Hudok skvělým pohybem a doplňoval tak svého parťáka Josefa 
Chrásku. Ten po pouhých třech měsících tréninku předvedl velmi nadějný výkon. 
První set získal Zbečník 10:7, aby v tom druhém podlehl 6:10. Šlo se tak do třetího 
setu, kde se Zbečník utrhl až na „postupových“ 9:6. Pak možná menší zkušenost 
na straně jedné a opravdu velmi přesná hra na straně druhé zápas začala obracet. 

V. Šlezinger z Jiříkovic v dresu MNK Modřice
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Za chvíli byl stav 9:9 a o všem měl rozhodnout poslední míč. V něm Jirka Hudok 
poslal svoji bodovou patu o pár milimetrů do autu a karlovarský obrat tak byl 
dokonán. Zklamání hráčů ve žlutých dresech bylo nezměrné.

V druhém semifinále nejprve Holice rozstřílely Dolní Počernice v úvodním setu 
10:1. Myšlenka na snadný postup se jim pak vymstila v prohraném druhém setu 
8:10. V tom třetím už Holice potvrdily roli favorita a po výhře 10:7 byly ve finále.

V zápase o třetí místo v sobě našli více motivace i fyzických sil hráči Dolních 
Počernic B a po setech 6:10, 10:8 a 10:6 pro sebe urvali bronz. 

Do finále se tedy postavili hráči SK Liapor Karlovy Vary B a TJ Sokola Holice. 
Karlovarští povzbuzení zmrtvýchvstáním ze semifinále ovládli i celé finále a po se-
tech 10:7 a 10:2 získali první letošní pohárový titul.
Pohár ČNS mladších žáků v soutěži dvojic:

1. místo SK Liapor Karlovy Vary A (Matyáš Kornatovský, Kamil Hušek)
2. místo TJ Sokol Holice (Vojtěch Prachař, Jakub Matějka)
3. místo TJ Sokol Dolní Počernice B (Adam Lahoauri, Adam Měcháček)
4. místo TJ Sokol Zbečník (Jiří Hudok, Josef Chráska)
Vedení turnaje pak volilo i nejlepšího hráče turnaje. Řada hráčů zde předvá-

děla opravdu skvělé výkony. Mezi ty nejlepší patřili Kornatovský, Hušek, Prachař 
i Lahoauri. Cenu pro nejlepšího hráče ale nakonec získal „malý velký muž“ Jirka 
Hudok ze Zbečníka.
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Na závěr bych se s vámi chtěl podělit o svoji radost z haly v Jiříkovicích. Ta popr-
vé hostila oficiální nohejbalovou soutěž pořádanou Českým nohejbalovým sva-
zem. Z prostoru a podmínek v hale byli všichni účastníci příjemně překvapeni. 
Její velká palubovka s vysokým stropem i skvělé zázemní prostory představují 
pro nohejbal nově objevené výborné hrací místo. Když k tomu přidáme i perfekt-
ně fungující pořadatelský tým včetně kantýny, tak je jisté, že nohejbalová akce 
zde určitě nebyla naposledy. Možná i přítomnost paní starostky obce po celou 
dobu turnaje znamenala, že za letošní zimu jsem měl poprvé možnost být v hale, 
kde bylo puštěné topení, a tak tato sobota představovala příjemnou změnu opro-
ti „přerovské lednici“, kde jsem byl minulý víkend…

Petr Jahoda, Komise mládeže ČNS, foto Marek Žitňák

Jaro se blíží!
Počasí máme stále zimní, ale mílovými kroky se k nám kalendářně blíží jaro, tak 

bychom vám rádi trochu poradili, jakým způsobem uklidit kolem svých nemovi-
tostí. Po zimním období se objeví plno listí, staré trávy a dalších věcí, které nám 
hyzdí zahrádku, místo, kde budeme provádět senoseč nebo trávit volný čas. Vět-
šina z nás si myslí, že nejlepším způsobem je vzít zápalky a všechno nepotřebné 
spálit. Zapomínáme však na to, že i když tímto způsobem vše zničíme, ničíme i ně-
které živočichy, rostliny a hlavně špatným hlídáním ohně i nemovitosti či lidské 
životy. Proto bychom vás chtěli poprosit, abyste zvážili, zda není lepší starou trávu 
vyhrabat na hromady, odpadky vybrat do kontejneru a vyčkat dobrých povětr-
nostních podmínek a co nejopatrněji zlikvidovat.

Za vaši spolupráci při jarním úklidu děkuje a hodně pracovního elánu a zdravé-
ho rozumu přeje za SDH Jiříkovice preventář obce.

Radek Spáčil

Je důležité umět stříhat
Blíží se doba zápisu do školy a mnozí rodiče i prarodiče se zamýšlí, zda je jejich 

dítko do školy připravené. Umí barvy? Umí počítat, nakreslit dům či strom, poznat 
písmenka? Drží dobře tužku? A jistě by se našlo mnoho dalších otázek, o kterých 
blízcí budoucího školáka přemýšlí. Některé z nich jsou před vstupem do školy 
důležité, některé dovednosti se děti naučí až ve škole. Mezi důležitou, ale často 
opomíjenou dovednost patří stříhání.

Naučit se držet nůžky a stříhat papír je pro dítě důležitý krok, stejně jako když se 
učí kreslit tužkami nebo malovat štětcem. Stříháním procvičená jemná motorika 
zjednoduší dětem v pozdějším věku psací proces.

I když se nám dospělým může stříhání jevit jako zcela primitivní věc, je to doce-
la věda. Nikdo nedokáže ustřihnout papír, jen co dostane poprvé do ruky nůžky. 
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Samozřejmě záleží i na kvalitě nůžek. Schopnost stříhat a dělat to dobře se vyvíjí 
během 3 stadií:

1) Trhání – každé malé dítě, které dokáže uchopit papír (nejčastěji noviny a ča-
sopisy), dokáže odtrhávat kousky. Nejdříve velké, pak menší a nakonec díky své 
zručnosti docela malinké. Díky trhání cvičí postavení palce proti prvním dvěma 
prstům – ukazováčku a prostředníčku. Zároveň trénuje pohyb rukou opačnými 
směry.

2) Odstřihávání – první krůčky s nůžkami. Dítko dokáže odstřihnout velké kusy 
papíru v rovné linii.

3) Přesné stříhání – dítě umí stříhat podle nakreslené předlohy, sleduje čáru, 
zvládne zaoblené tvary. Nejdříve se naučí rovné čáry, potom cik-cak, následně 
oblouky (kruhy, srdíčka…). Na závěr zvládne ostré úhly, jako jsou čtverce nebo 
obdélníky. Postupně se naučí držet a otáčet papír dle potřeby.

K čemu je stříhání dobré?
Stříhání rozvíjí drobné svaly ruky, které jsou důležité pro správné držení tužky 

či pera. Rozvíjí vzájemnou koordinaci ruky a oka. Dítě musí papír jednou rukou 
držet a druhou stříhat, zároveň musí sledovat linii, podle které stříhá. Posiluje se 
používání obou stran těla současně. Každá ruka má na starosti jinou práci.

Jaké nůžky vybrat? Měly by být ostré, aby se mezi noži papír nezachytával, zá-
roveň ale se zaoblenými hroty. Je třeba myslet na leváky a koupit speciální nůžky 
pro ně.

Hana Rybová, ZŠ Jiříkovice

Místní poplatky na rok 2023
Místní poplatky, tedy:
•	 poplatek za komunální odpad
•	 poplatek za psa
•	 poplatek za parkovací místo a
•	 poplatek za pronájem pozemku
je nutné uhradit v době od 1. února do 31. března 2023.
Poplatky je možné zaplatit na OÚ Jiříkovice (v úředních dnech) v hotovosti 

nebo kartou. Případně bezhotovostně na účet obce č. 18024641/0100, variabilní 
symbol je číslo domu.

Výše poplatku:
•	 komunální odpad – 650 Kč/osoba
•	 pes – 100 Kč/pes (důchodci 50 Kč/pes), pokud občan vlastní více psů, každý 

další 150 Kč/pes (důchodce 75 Kč/pes)
•	 parkovací místo – 300 Kč/parkovací místo
•	 pronájem pozemku - dle smlouvy
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Rýsuje se obchvat Slatiny
I když se to Jiříkovic přímo netýká, tak možná mnoho řidičů z naší obce uvítá, 

že na začátku února letošního roku schválila rada Jihomoravského kraje investiční 
záměr na obchvat městské části Brno–Slatina.

V současné době bývá často „ucpána“ křižovatka Matlachova, Krejčího a Šlapa-
nická (ve Slatině u kostela), kterou denně projede průměrně 15 tisíc aut. Stejný 
problém je i na křižovatce ulic Řípská a Tuřanka (ze Slatiny směrem k letišti). Kom-
plikuje to průjezd vozidel a způsobuje zpoždění hromadné dopravy.

O obchvat Jihomoravský kraj usiluje už více než deset let, po mnoha letech byla 
schválena jeho trasa mezi ulicemi Hviezdoslavova, Šlapanická a Evropská, která 
se tak kompletně vyhýbá Slatině. Investorem bude Správa a údržba silnic Jihomo-
ravské kraje a obchvat by měl stát asi 300 mil. Kč. Stavba by měla začít v roce 2029 
a hotový by měl být v roce 2030.

připravil: Rudolf Staněk
zdroje informací a grafika: www.denik.cz
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Dešťová kanalizace
V jižní části ulice Nová je plánována obnova asfaltového povrchu vozovky. 

Z toho důvodu proběhlo ve dnech 24. až 26. ledna v této ulici a v navazujících uli-
cích Za Školou, Mezírka, Na Návsi (část), Šlapánská a Za Humny čištění a kamerová 
kontrola dešťové kanalizace.

mapa zmiňovaného úseku Mezírka - Ponětovská

Zborcená kanalizace 
v  ulici Šlapánská poblíž 
transformátorové stanice

Dešťová kanalizace je v provozu již více než půl století a její stav je v mnoha úse-
cích již v dosti neutěšeném stavu. V Nové ulici u č.p. 235 je potrubí zcela zavaleno. 
Značně zdeformováno je v Nové ulici u č.p. 177 a zborceno v ulici Šlapánská po-
blíž transformátorové stanice. Velké množství trhlin vykazuje úsek od křížení ulic 
Blažovská – Mezírka až po ulici Ponětovskou. Obec jako vlastník dešťové kanaliza-
ce plánuje v následujících letech zmiňované úseky opravit. V letošním roce bude 
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nutno začít na ulici Šlapánská a v následující letech pak budou následovat ulice 
Nová a úsek Mezírka – Ponětovská. K obnově asfaltového povrchu v ulici Nové 
tedy dojde až po opravě dešťové kanalizace. Odhadované náklady na opravu ka-
nalizace a vozovky jen v ulici Nová jsou kolem 3 mil. Kč. V následujících letech 
dojte také k čistění a revizi ve zbývajících částech obce, záleží ale na finančních 
možnostech. O průběhu oprav budete informováni.

Michal Štěpánek, člen komise regionálního rozvoje 

Z historie obce
Pokud si každoročně připomínáme osud naší obce v bitvě u Slavkova v roce 

1805, musíme si připomenout další události v naší obci, které se odehrávaly 
o 60 let později, a to v roce 1866. V tomto roce se u Hradce Králové odehrála roz-
hodující bitva mezi rakouskou a pruskou armádou. Střetla se tam pruská armáda 
Viléma I. o síle 220 000 mužů (9 000 jich padlo) s rakouskou a saskou armádou 
polního zbrojmistra Benedeka v počtu 215 000 mužů (43 000 jich padlo) a kde 
Prusové vyhráli.

Jiříkovská kronika
Nastaly hrozné nehody, přišla válka a smutný boj pro  naši rakouskou armádu 

a našeho pána Františka Josefa. Naše vojsko milé s radostí ve vítězství nad Pruskem 
vyprávělo. V naší obci i v okolí Brna až k Olomouci byli ubytováni. Při odcházce na-
šich milých vojínů s námi smutně se loučili. Rakousko nevěřilo ve válku, začalo pozdě 
zbrojiti a pušky zastaralé měli. Bylo pro nás smutné, Prusové všude vyhrávali a postu-
povali až k Brnu, Vídni a Olomouci. Bylo smutné divadlo, jak mnoho našich vojáků 
těžce raněných a zakrvácených do Brna po Ajzeponu (dráze) z Čech přivezeno bylo. 
V paměti hodno zaznamenati, že to vojsko Pruské k nám přitáhlo v počtu 179 mužů 
9. srpna, kdežto mír byl již uzavřen. Ti byli u nás do 15. srpna, při čemž hrozné nemoci 
nastaly. Tyto nemoci, hlavně cholera, hrozně řádily. Každý gruntovník musel vojáky 
živit a taky mnoho mužů muselo odvážet nemocné do Brna, takže mnoho prušáků 
i cestou pomřelo. Ve zdejší obci zemřelo na tu nemoc v srpnu 59 osob. Který tuto ne-
moc dostal, netrvalo ani 4 hodiny, dostal laksírku, do rukou a nohou křeče, celý zčer-
nal a se rozlámal.  My tento rok od Boha Všemohoucího potrestáni byli i tak, že mno-
ho domácího nářadí, oděvů i též pokrmů bylo všemi poskovávaných před nepřítelem 
a lidí. Zvláště mladí lidé  museli v tento čas utíkat se schovávat do lesů.

Benedikt Spáčil, toho času kronikář

Kvůli morovým ranám, které zasáhly náš kraj a okolí, kdy denně umíraly desítky 
lidí, muselo městečko Šlapanice uzavřít starý hřbitov u kostela a vysvětit nový 
nad městečkem. Stalo se to v roce 1831.

Kronikář Karel Valný
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IDS JMK – Změna tarifu 1. března 
Od 1. 3. 2023 dochází ke změně Tarifu IDS JMK. Jednorázové jízdenky a před-

platní jízdenky přenosné v cenách dle původního tarifu lze použít nejpozději 
7. den po skončení platnosti původního tarifu. Tyto jízdenky musí být označeny 
nejpozději do půlnoci 7. 3. 2023 a platí až do konce své časové platnosti.

Nevyužité jednorázové jízdenky bude možné na stanovených místech vymě-
nit s případným doplatkem za jízdenky dle nového tarifu. Dvouzónové jízdenky 
na 2 zóny / 60 minut není nutné měnit. Výměna starých papírových jízdenek plat-
ných do 28. 2. 2023 bude probíhat následovně:
Dopravní podnik města Brna

Mění všechny jím prodávané a vyráběné platné jednorázové jízdenky s případ-
ným doplatkem za nové, peníze se nevrací. Termín: od 1. 5. do 31. 7. 2023 - pra-
covní dny 7.00 – 18.00 hodin. Místo výměny: Brno, Novobranská 18, vyhrazené 
prodejní přepážky v přízemí.
České dráhy

Mění všechny jimi prodávané a vyráběné platné jednorázové jízdenky s případ-
ným doplatkem za nové, peníze se nevrací. Termín: od 8. 3. do 7. 6. 2023.
Kontaktní centra IDS JMK

Mění u nich zakoupené univerzální jízdenky. Termín: od 1. 4. do 30. 6. 2023.

Výtah z ceníku:

Jednorázové jízdenky

Počet zón Časová platnost Základní Zlevněná A

1 úsek (např. Jiříkovice - Šlapanice) nepřestupní 12 Kč 6 Kč

Doplatek za 1 zónu 19 Kč 9 Kč

3 zóny (např. Jiříkovice - Brno, hl.n.) 90 minut 33 Kč 16 Kč

všechny * 24 hodin 250 Kč 125 Kč

Elektronické předplatní jízdenky nepřenosné základní

Počet zón Měsíční Čtvrtletní Roční

1 úsek (např. Jiříkovice - Šlapanice) 330 Kč 860 Kč 2950 Kč

Zóny 100+101+610 880 Kč 2230 Kč 7700 Kč

Elektronické předplatní jízdenky nepřenosné
Děti 6 až 18 let, studenti do 26 let, osoby nad 65 let

Počet zón Měsíční Čtvrtletní Roční

1 úsek (např. Jiříkovice - Šlapanice) 165 Kč 430 Kč 1475 Kč

Zóny 100+101+610 440 Kč 1115 Kč 3850 Kč
* V nepracovních dnech pro max. dvě osoby starší 15 let a tři děti do 15 let.
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Bezplatná přeprava
• V doprovodu jednoho a téhož cestujícího staršího 10 let neomezený počet 

dětí do šesti let (tj. do dne, který předchází dni 6. narozenin). Není nutný jízdní 
doklad.
• V zónách 100 a 101 průvodce dítěte do věku 3 let (tj. do dne, který předchází 

dni 3. narozenin, prokazuje se výhradně elektronickým jízdním dokladem vyda-
ným pro spolucestující dítě do 3 let), dítě od 6 do 10 let (prokazuje se průkazkou 
nebo kartou se zvláštním ročním kupónem případně dokladem vystaveným ve-
řejnou institucí obsahujícím jméno, příjmení a datum narození dítěte) a osoba 
starší 70 let (tj. včetně dne 70. narozenin, prokazuje se průkazem totožnosti pří-
padně průkazkou nebo kartou se zvláštním ročním kupónem).
Tip pro osoby starší 70 let při cestování z Jiříkovic do Brna a zpět.

Na cestu mezi Jiříkovicemi a Brnem si kupte doplatkovou jízdenku na 1 zónu 
za 9 Kč.
•	 Pokud si ji označíte v zóně 101 (např. ve Slatině na Krejčího), tak platí spolu 

s bezplatnou přepravou celkem 60 minut od označení (jako běžná dvou-
zónová jízdenka).

•	 Pokud si ji označíte v zóně 100 (např. při cestě vlakem z Hlavního nádraží), 
tak platí spolu s bezplatnou přepravou celkem 90 minut od označení (jako 
běžná třízónová jízdenka).

•	 Po Brně (v zónách 100 a 101) cestujete bezplatně.

Připravil Michal Štěpánek, zdroj www.idsjmk.cz, zkráceno

Ztráty a nálezy na obecním webu
Poctiví nálezci na obecní úřad nosí nálezy, které najdou v naší obci a okolí. Vět-

šinou se jedná o klíče, ale najde se i mobilní telefon, batoh nebo oděv. Tyto nálezy 
zveřejňujeme v hlášení místního rozhlasu, případně na Facebooku obce.

Na webových stránkách obce jsme pro tyto účely zřídili odkaz „Ztráty a nálezy“, 
kde je možné se podívat, zda vaše ztracená věc nebyla odevzdána na obecním 
úřadu. Seznam nalezených věcí bude pravidelně aktualizován.

Informace najdete na webu obce pod odkazem „Obec a obecní úřad“ (http://
www.jirikovice.cz/ztraty-a-nalezy/ds-1107).

Jana Ondrášová
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Ochrana životního prostředí
je pro naši společnost prioritou

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si 
jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním 
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vyslouži-
lých elektrozařízení si naše obec vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. 
Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z environmentálního vyúčtování, zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních su-
rovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně 
přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektroza-
řízení jsme uspořili 0,74 MWh elektřiny, 53,5 litrů ropy, 28,7 m3 vody a 0,17 tun pri-
márních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 0,23 tun  
a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 2,88 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá tříleté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytě. Za 100 kg vytříděných elek-
trospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu 
pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu 
výrobku (tzv. LCA – LifeCycleAssessment), která vypovídá o dopadech výroby 
a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje 
všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL 
zajišťuje.

Tým ASEKOL a. s.

Zpravodaj obce Jiříkovice. Periodický tisk obce Jiříkovice. Vydává Obec 
Jiříkovice. Registrační značka: MK ČR E 10114. Odpovědný redaktor: Michal 
Štěpánek. Jazyková úprava: Jitka Burová, Eva Motyková, Rudolf Staněk. 
Komise informatiky si vyhrazuje právo na  jazykovou a  stylistickou úpravu 
zaslaných materiálů. Náklad 380 ks. Tisk: Tiskárna Brázda, Tyršova 4, 69501 
Hodonín. www.tiskarnabrazda.cz Uzávěrka dalšího čísla je 19. května 2023. 
Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Jiříkovic. Datum 
vydání 9. března 2023. V elektronické podobě na www.jirikovice.cz
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Obec Jiříkovice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 310 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

0,74 MWh 0,17 t 28,71 m3 

2,88 kg 53,54 l 0,23 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 788 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 386 cyklech 
sprchování 

 



strana 52	 Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2023 

Číslo poukazu:  JUKO634
Platí do 31. 5. 2023 po předložení tohoto kupónu.

PRODEJNA KRMIV 
A CHOVATELSKÝCH POTŘEB 

SLEVA 20 % 
NA NÁKUP V KAMENNÉ PRODEJNĚ

U Cihelny 768
Sokolnice 

Po-Pá 8.00–16.00
www.juko-krmiva.cz

======================   I N Z E R C E   ======================
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají nejen na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2023
sobota 11. března Nohejbalový turnaj dvojic (pořádá TJ Sokol)
sobota 11. března Turnaj družstev ve hře Mölkky (pořádá Orel)
sobota 25. března Sběr železného šrotu (pořádají hasiči)

=======================================================
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Změny vyhrazeny. Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz. 
			              Za kulturní komisi Pavel Kučera

sobota 1. dubna 11. jarní úklid obce
sobota 22. dubna Vítání ptačího zpěvu
neděle 30. dubna Čarodějnice (pořádá SRPŠ a TJ Sokol)
sobota 6. května Losovaný tenisový turnaj 
úterý 9. května Den dětí s hasiči (pořádají hasiči)
sobota 13. května Turnaj v pétanque (pořádá Sokol ve spolupráci s obcí)
neděle 14. května Den matek (pořádá Orel)
sobota 20. května Zájezd pro děti a dospělé (ZOO Jihlava a Třebíč)
sobota 3. června Dětský den
pátek 23. června Ukončení školního roku (pořádá SRPŠ)
pátek 23. června Koncert skupiny Deep Purple revival
sobota 24. června Nohejbalový turnaj trojic (pořádá TJ Sokol)
pátek 14. července Letní kino (pořádají hasiči)
so – ne 29. 7. – 30. 7. Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
pátek 11. srpna Letní kino (pořádají hasiči)
neděle 13. srpna Slaměný muž (pořádá TJ Sokol) 
neděle 20. srpna Orelská pouť na sv. Hostýn
sobota 2. září Cyklistický závod dětí
sobota 9. září Tenisový turnaj o pohár starostky
úterý 12. září Zájezd nejen pro seniory
pátek 15. září Jiříkovská dýně
sobota 16. září 5. ročník Starostova přespolního běhu
sobota 16. září Losovaný nohejbalový turnaj dvojic (TJ Sokol)
sobota 23. září Posezení u burčáku
neděle 1. října Drakiáda (pořádá SRPŠ)
so – ne 7. – 8. října Podzimní výstava
neděle 15. října Setkání s důchodci
sobota 21. října Netradiční víceboj (pořádá Orel)
středa 25. října Lampionový průvod
sobota 11. listopadu Martinské hody (pořádají stárci)
pátek 1. prosince Jiříkovské ohně 
sobota 2. prosince Pietní akt u příležitosti bitvy u Slavkova
sobota 2. prosince Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
neděle 3. prosince Mikulášská (pořádá SRPŠ)
sobota 9. prosince Vánoční trhy
sobota 16. prosince Vánoční koncert
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Ostatky (18.2.2023, foto: E. Řehůřková)


